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ЯҲЁЕВ ШЕРАЛӢ

10 январи соли 1948 дар ноҳияи 
Кӯлоб таваллуд шудааст. Фа-

ъолияти кориашро соли 1964 баъ-
ди хатми мактаби №16-и ноҳияи 
Кӯлоб ба ҳайси котиби маҷлиси су-
дии суди ноҳияи Восеъ оғоз намуда, 
соли 1965 дар ҳамин вазифа дар суди 
шаҳри Кӯлоб кор кардааст. Соли 1971, 
баъди хатми Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон, ба рӯзномаи шаҳрии «Ҳақиқати Кӯлоб» ба кор 
омада, то охири моҳи декабри соли 1975 ба сифати телетай-
пист, ходими адабӣ ва котиби масъул адои вазифа намуда-
аст. Сипас, аз моҳи январи соли 1976, бо ташкили нашрияи 
вилоятии «Роҳи ленинӣ» (вилояти Кӯлоб) ба ин коллективи 
эҷодӣ ба таври гузариш ба сифати котиби масъул ба кор 
пардохта, солҳои 1978-1981 ҷонишини якуми сармуҳаррири 
ин нашрия буд. Солҳои 1983-1985, пас аз хатми мактаби олии 
партиявии назди КМ ҲКИШ дар шаҳри Тошканд, дар вази-
фаи инструктори шуъбаи тарғиботию ташвиқотии кумитаи 
ҳизби коммунисти Тоҷикистон дар вилояти Кӯлоб кор карда-
аст. Баъд ба кори журналистӣ гузашта, солҳои 1985-1990 дар 
вазифаи муҳаррири рӯзномаи «Субҳи меҳнат» (ноҳияи Муъ-
минобод) ва солҳои минбаъда дар вазифаҳои муовини якуми 
сармуҳаррири нашрияи «Хатлон»-и вилояти Кӯлоб, роҳбари 
маркази матбуоти комиҷроияи вилояти Кӯлоб (соли 1992), 
сармуҳаррири рӯзномаи вилоятии «Хатлон» (солҳои 1993-
2004) ва мухбири махсуси маҷаллаи ҳаҷвии «Хорпуштак» 
(2004-2006) кор кардааст. 

Солҳои 2006-2013 вазифаҳои мудири шуъбаи мактубҳо ва 
қабули шаҳрвандон, мудири шӯъбаи назорати дастгоҳи раи-
си шаҳри Душанбе ва ёвари раиси шаҳри Душанбе ба уҳда 
дошт. Ҳоло муовини аввали директори Муассисаи давлатии 
«Фурӯш ва паҳни китобу нашрияҳои даврӣ»-и шаҳри Ду-
шанбе аст.
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Дорандаи ордени «Дӯстӣ» (соли 2000), ҷоизаи ИЖТ ба 

номи Лоҳутӣ (1994), Аълочии матбуот (1994) ва фарҳанги 
Ҷумҳурии Тоҷикистон (соли 1998) мебошад.

БАҲОРИ БЕШКЕНТ 
Муҳовара бо раиси ноҳияи Бешкент И. Султонов

Замоне Бешкент биёбони касногузар буд. Ин водиро 
мурғони даштию ҳайвонҳои ваҳшӣ маскани худ қарор дода 
буданд. Аз норасоӣ ва кӯтоҳии дасти одамизод водӣ солҳои 
тӯлонӣ ба ин ранг ҷило медод ва асрҳо дили бирён дошт. Бо 
гузашти айём водӣ симояшро дигар кард. Баъди азхудкунии 
водии Вахшу мавзеи Ғараутӣ ҳарбу зарби меҳнатӣ ва ба за-
мини корам табдил додани водӣ оғоз гардид. Нахустин зар-
баи бозуи инсон ва ғуруши механизмҳои пуриқтидор ҳанӯз 
чандин даҳсола аз ин пеш ба чашму гӯш расид. Азхудкунии 
водӣ чун азхудкунии водии Вахш дар солҳои сиюм ба сох-
тмони зарбдор табдил ёфт ва он ҳамрадифи «Вахшстрой», 
номи «Бешкентстрой»-ро гирифт. Тахмин ду даҳсола пештар 
он қадар техникаҳои пуриқтор, масолеҳи оҳану бетонӣ, чӯбу 
тахта ва қувваи корӣ ба ин водӣ оварда шуданд, ки онҳоро 
ҳисобидан амри маҳол буд. Даҳҳо ташкилотҳои сохтмонӣ дар 
ободонии ин водӣ саҳм гирифтанд. Ҳамаи ин ба як мақсад 
нигаронида шуда буд. Ҳукумати он вақтаи ҷумҳурӣ ва вило-
ят тасмим гирифта буданд, ки водии Бешкентро ба замини 
корам табдил дода, чун водии Вахшу мавзеи Ғараутӣ онро 
ба макони «тиллои сафед» табдил диҳанд. Қариб ҳамин тавр 
ҳам шуда буд. Аммо низоъҳои шаҳрвандӣ дар Тоҷикистон 
ба он мусоидат накард, ки азхудкунӣ ва эҳёи водӣ пурра ба 
анҷом расонда шавад. Ба ҳар ҳол дар водии Бешкент як қатор 
хоҷагиҳо таъсис дода шуданд ва заминҳои биёбоншуда ба 
кор даромаданд. Дар заминаи онҳо дар харитаи ҷуғрофии 
ҷумҳурӣ ноҳияи нав бо номи Бешкент ба вуҷуд омад.

Мутаассифона, ноҳия он солҳо хеле камбағал буд. Ҳатто 
идораю муассисаҳояш дар парокандагӣ мавқеъ доштанд. 
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Бештари корҳо аз ҳисоби ноҳияи Шаҳритуз иҷро карда ме-
шуданд. Буҷаи ноҳия низ дар харобӣ қарор дошт. Корҳои 
истеҳсолӣ пеш намерафтанд. Зиндагии мардум торафт 
тоқатфарсо мегашт. Аксари онҳо ба душвориҳо тоб наовар-
да, ба дигар ҷойҳо кӯч мебастанд, зиндагиро дар мавзеъҳои 
ободтар ихтиёр мекарданд. Роҳбарони ноҳия ва идораю 
муассисаҳо тез-тез иваз мешуданд, аммо ягон натиҷаи дилхоҳ 
ба даст намеомад.

Ана дар ҳамин айёми сарнавиштсоз Инъомҷон Султо-
нов аз ноҳияи Қумсангир ба ноҳияи Бешкент ба кор омад. 
Ӯ вазъи мураккаби ноҳияро хуб медонист ва аз душвориҳои 
кор воқиф буд. Аммо ба худ мегуфт:

Мард бояд, ки ҳаросон нашавад,
Мушкиле нест, ки осон нашавад. 
Инъомҷон Султонов роҳбари таҷрибаандӯхта буд. Баъ-

ди хатми Донишгоҳи кишоварзии Тоҷикистон фаъолияти 
меҳнатии худро аз кори комсомолӣ oғоз бахшида, баъдтар 
дар корҳои ҳизбӣ, кишоварзӣ, роҳбари хоҷагӣ маҳорату 
роҳбариашро сайқал дода буд. Кор дар ин ташкилотҳо ҳар 
яке барои ӯ мактаби махсуси омӯзиш ва обутобёбӣ маҳсуб 
меёфт. Инъомҷон Султонов ба ноҳияи Бешкент ба сифати 
муовини аввали раиси ноҳия ба кор омад ва ҳамчун мута-
хассис ба зиммаи ӯ роҳбарӣ ба соҳаи кишоварзиро вогузор 
намуданд. Он солҳо ноҳия нишондиҳандаҳои ниҳоят пасти 
истеҳсолӣ дошт. Дар ҷадвали пахтасупорӣ миёни ноҳияҳои 
пахтакори вилояту ҷумҳурӣ аз охир ҷойҳои аввалро ишғол 
менамуд. Танҳо соли 2002 ноҳия қадре дар истеҳсоли пахта 
боло баромад ва иҷрои нақшаро ба 60 фоиз расонд.

Мутахассисон паст будани нишондиҳандаҳои истеҳсолиро 
дар бад будани ҳолати мелиоративии заминҳо медонистанд. 
Фаромӯшии водӣ ба он оварда расонда буд, ки заҳбӯру 
дренажҳо пур шуда, об боло баромада буд ва заминҳоро са-
росар шӯра зер карда, биёбоншавии водӣ ба чашм мерасид. 
Ҳатто бештар аз 800 гектар заминҳои хоҷагии «Бешкент-2» 
зери об монда, кӯли сунъиро ба вуҷуд оварда буд.
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Соли сипаригашта бо дастгирии ҳукумати вилоят таҳти 

сарварии А. Миралиев ва Ҳукумати ҷумҳурӣ водии Беш-
кент аз нав эҳё гардид. Барои ободонии минбаъдаи он аз 
вилоятҳои Бадахшону Суғд ва ноҳияҳои Кӯлобу Колхозо-
бод муҳоҷирону ихтиёриён оварда шуданд. Онҳо хоҷагиҳои 
деҳқонӣ таъсис дода, заминҳои биёбоншударо ба киштзор 
ва боғот табдил доданд. Мардуми таҳҷоӣ низ ба анъанаҳои 
насли калонсол пайравӣ намуда, аз тариқи ҳашарҳои умумӣ 
бо белу каланд ба тоза кардани каналу заҳбӯрҳо камар ба-
станд. Ин имкон дод, ки дар Бешкент зиндагӣ аз нав маҷрои 
худро ёбад. Ҳоло дар ноҳия 29 хоҷагии деҳқонии хурду ка-
лон, 3 ҷамъияти саҳҳомии шакли кушода – «Истиқлол», 
«Ворошилов», «Қизил кетман», 2 хоҷагии давлатӣ – «50-
солагии Ғалаба» ва «44-чашма» фаъолият мекунад, ки онҳо 
дар истеҳсоли неъматҳои моддӣ саҳми калоне доранд. Пах-
такорони ноҳия имсол азм доранд, ки нисбати нақшаи пеш-
бинишуда бештар чигит кошта, истеҳсоли «тиллои сафед»-
ро зиёд намояд ва аз ин ҳисоб иқтисодиёти ноҳияро ғанӣ 
гардонанд. Тавре раиси ноҳия Инъомҷон Султонов ҳангоми 
суҳбат доир ба реҷаҳои корӣ ибрози назар намуда, гуфт, ки 
мутобиқи қарорҳои Ҳукумати ҷумҳурӣ ва вилоят соли ра-
вон дар ноҳия ислоҳоти хоҷагидорӣ бояд ба анҷом расад. 
Хоҷагиҳои давлатӣ ва ҷамоавии «Олтинсой», «Арабхона» ва 
«Бешкент» аллакай ба хоҷагиҳои деҳқонӣ табдил дода шу-
данд. Рӯзҳои наздик бошад, хоҷагии давлатии «50-солагии 
Ғалаба» низ ба хоҷагии деҳқонӣ табдил меёбад. Ин ислоҳот 
имкон медиҳад, ки дар бахши кишоварзӣ тарзи роҳбарӣ ва 
неъматофарӣ беҳтар гардад. 

Раиси ноҳия Инъомҷон Султонов барои ҳосили фарово-
ни имсолаи пахта аз ҳоло дар андеша аст. «Ғами ҳосилро, 
- мегӯяд ӯ, - аз ҳоло хӯрдан лозим меояд. Зеро таҳкурсии 
ҳосили фаровон аз ҳоло гузошта мешавад. Баъзеҳо дар иб-
тидои киштукор бепарвоӣ карда, ҳангоми ҳосилғундорӣ ба 
ҳосили зиёд умед мебандад, ки ин хатои маҳз аст. Ҳар як 
тадбири фаровонҳосиро дар вақташ андешида, он гоҳ ба 
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натиҷаи дилхоҳ умед бастан мумкин». 

Аз ин рӯ, дар ноҳия аз ҳоло «Ситоди ҳосил-2003» таъсис 
дода шудааст. Дар ситод роҳбарону мутахассисон шомил 
гашта, ҳар ҳафта ду-се рӯз рафти омодагӣ ба киштукори 
баҳорӣ дар хоҷагиҳо санҷида мешавад ва натиҷаи он дар 
маҷлисҳои сайёр ва маҷлиси ҳукумати ноҳия бо иштироки 
шахсони дахлдор мавриди баррасӣ қарор мегирад. Ситод 
таҳти сарварии раиси ноҳия И. Султонов оид ба камбудиҳо 
ҷойдошта ва роҳбарону мутахассисони бепарвою бемасъу-
лият чораҳои мушаххас меандешад. Ҳамин тавр, ба андешаи 
сарвари ноҳия, кору вазифа бояд роҳбари хубро кобад, на ин 
ки роҳбар аз пайи дарёфти вазифа давад. 

Бо маълумотҳои оморӣ ошно гашта, аз он хулоса ёфтем, 
ки фаъолияти думоҳаи сарвари ноҳия натиҷа дода истода-
аст. Аллакай дар рақамҳои муқоисавӣ оид ба истеҳсол ва 
ояндабинии соҳаҳои кишоварзӣ, чорводорӣ ва мурғпарварӣ  
натиҷаҳои фараҳбахш дида мешавад. Рушди сабзавоткорӣ, 
картошкапарварӣ, ғаллакорӣ, ниҳолшинонӣ, чун рушди 
пахтакорӣ эҳсос мегардад. Дар таърихи водӣ имсол бори 
нахуст кишти зериплёнкагии сабзавоту полезӣ ба роҳ мон-
да шудааст. Ин кор дар майдони як гектар ҳамчун таҷриба 
анҷом ёфта бошад ҳам, он барои бешкентиён навигарӣ ва 
навоварӣ маҳсуб меёбад. Алҳол дар Бешкент обшӯйкунии 
заминҳои шӯр, таъмиру тоза кардани заҳбӯру дренажҳо, 
ниҳолшинонӣ ва омадагӣ ба киштукори баҳорӣ бо маром 
пеш меравад. Дар ин корҳо хоҷагиҳои деҳқонии «Бешкент», 
«44-чашма», «Тоҷикистон», «Арабхона», «Маҳмуд», «Бена-
зир», «Истиқлол» ва «Рамазон» бештар саҳм мегиранд. 

Вақте ки бо раиси ноҳия И. Султонов аз ҳар хусус суҳбат 
доштем, пайваста ҳиc мешуд, ки баҳори Бешкент акнун оғоз 
меёбад. Ин баҳор метавонад дар ояндаи начандон дур бешкен-
тиёнро ба муроди дил бирасонад. Баҳори Бешкентро «Барно-
маи эҳё ва рушди минбаъдаи иҷтимоию иқтисодии ноҳияи 
Бешкент дар солҳои 2003-2007», ки онро Ҳукумати ҷумҳурӣ 
ва вилоят тарҳрезӣ намудаанд, бештар зебоӣ ва ҷавонӣ ме-
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бахшад. Ин барнома аз ҳисоби маблағи буҷаи ҷумҳуриявӣ, 
сармоягузорон, Бонки осиёгии рушд, Бонки умумиҷаҳонӣ ва 
маблағҳои худӣ амалӣ гардонда мешавад. Тибқи ин барно-
ма, дар ноҳияи Бешкент корҳои зиёди азнавсозӣ анҷом ёфта, 
мафҳуми «Бешкентстрой» аз нав эҳё мегардад.  

Мардуми ноҳия ҳамаи ин ғамхориҳоро аз қадами неки 
Сарвари давлатамон, Ҷаноби олӣ, муҳтарам Э. Ш. Раҳмонов, 
ки ба ин ҷо сафари корӣ доштанд, ҳисобида, худро вазифа-
дор медонанд, ки ба ин ғамхориҳо танҳо бо меҳнати ҳалолу 
фидокорӣ бояд ҷавоб гардонанд. 

Имрӯзҳо дар водии Бешкент баҳори хуҷастапай ва 
Наврӯзи дилафрӯз ҳукм меронад. Мардум бо дилгармӣ ва 
ҳиссиёти баланди ватандӯстона ба саҳро, баромада, корҳои 
бузурги ободонию созандагиро ба анҷом мерасонанд. Ба 
он мекӯшанд, ки дар ҳамдастӣ ва ҳамбастагӣ бо мардуми 
гуногунмаҳалу гуногунмиллат ин водии зархезро ба макони 
неъматҳои моддӣ табдил диҳанд. 

Шералӣ ЯҲЁ
(«Хатлон», марти соли 2003)



549

80 сол
ЯҲЁЕВ ШЕРАФГАН

21 майи соли 1977 дар шаҳри Кӯлоб 
ба дунё омадааст. Соли 1994, 

пас аз хатми мактаби №31 ба номи С. 
Амиршоев, ба факултаи умумитехни-
кии Донишгоҳи давлатии Қӯрғонтеппа 
ба номи Носири Хусрав шомил шуда-
аст. Ҳамон сол ба ҳайси мудири қисми 
хоҷагидории рӯзномаи вилоятии «Хат-
лон» ба кор пазируфта шуда, дар ин 

рӯзнома то ба дараҷаи котиби масъул сабзид. Дар замони 
котиби масъул буданаш рӯзномаи «Хатлон» нахустин бор 
ба чопи офсетӣ рӯ овард. Солҳои 2005-2006 дар рӯзномаи 
вилоятии «Новий Хатлон» мухбир буд. Айни ҳол корманди 
маҷаллаи «Хорпуштак» дар вилояти Хатлон аст.

Соли 2000-ум ба узвияти ИЖТ қабул шуд. Аълочии матбу-
от ва фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аст. 

30 СОЛ ДАР ЯК МАКТАБ
Дар утоки корӣ машғули кори эҷодӣ будам. Ин лаҳза мар-

ди қоматбаланди газгӯшти айнакдоре вориди коргоҳ шуд ва бо 
хушгуфторӣ маро аз кор боздошт.

- Банда дар нафақа бошам ҳам, дар машқи шеър ҷавонам, - 
табассуми маънидоре карда коғазеро ба дастам дод. - Имсол ба 
65 даромадам. 45-сола ҳаётам ба кори омӯзгорӣ гузаштааст. 30 
сол дар як мактаб, таълимгоҳи рақами 32-и ҷамоати Авангар-
ди ноҳияи Бохтар, ба насли наврас аз фанни забон ва адабиёти 
тоҷик сабақ додам. Аз касбам ифтихор дорам, аз омаду ноома-
ди кор малул нестам. Фарзандони хуб дорам, шогирдонам низ 
ба ман ҳукми фарзандӣ доранд. Аз ягон нафари онҳо носипосӣ 
надидаам. 

Аз  рафти суҳбат аён гашт, ки ин марди зиндадил омӯзгори 
пуртаҷриба ва дар обу оташи зиндагӣ ғӯтидаю бе осеб барома-
да, сокини деҳаи Қизил-юлдузи хоҷагии ба номи С. Сафаров 
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Раззоқ Саидов буда, дар ҷодаи шоирӣ дер боз қувва меозму-
дааст. Чакидаҳои хомаи ӯ борҳо рӯйи саифаҳои рӯзномаҳои 
ноҳиявию вилоятиро дидаанд ва писанди хонандагон гашта-
аст. 

- Устод, чаро ба ин ҷода дер камар бастед, - суол кардам аз ин 
муаллими садҳо муаллимон. 

Раззоқи Саид табассуми маънидоре карду чунин посух дод:
- То ба нафақа баромадан масъулияти ниҳоят вазнинтаре бар 

дӯш доштам, ки он таълиму тарбияи хонандагон буд. Тамоми 
ҳастӣ, дониш, вақту эҳсосотамро сарфи он мекардам. Қарор до-
дам, ки ин масъулият аз дӯшам камтар шавад, ба машқи шеър 
мепардозам, зеро илҳоми шеърнависӣ бандаро ором намегу-
зошт. Мутаассифона, масъулияти омӯзгориам дар айёми демо-
кратии ҳаёт боз бештар афзуд. Ҳис кардам, ки дар ин айёми 
сарнавиштсоз омӯзгор ба тарбия зиёдтар заҳмат кашид. Зеро 
тарбияи ҷавонон коста гардид. Аз ин рӯ, ба нафақа баромадаму 
аз кори омӯзгорӣ даст накашидам. Ҳамроҳи ҳамкасбони ҷавони 
худ мисли пештара саҳм гирифтам. Лекин илҳоми эҷодӣ ҳар 
дам манро маҷбур месохт, ки қалам ба даст гираму шеър эҷод 
кардам, охир мақсади шеъру шоирӣ  ҳам тарбия ҳаст-ку! 

Омӯзгори кордида Раззоқи Саид дар ҳақиқат дар кори тар-
бияи насли наврас заҳмати зиёди кашидааст, саҳми зиёде дар 
ин кори хайр дорад. Дар водии Вахшонзамин қариб соҳае 
нест, ки шогирдони ӯ кор накунанд ва дар пешравии  ҷомеаи 
имрӯза саҳме надошта бошанд. Раззоқи Саид барои заҳматҳои 
омӯзгорӣ бо нишони сарисинагии «Аълочии маорифи халқи 
Тоҷикистон» ва медали «Ветерани меҳнат» қадрдонӣ шудааст. 
Аммо барои ӯ мукофоти олӣ дигар аст: Эҳтироми шогирдон ва 
номи нек.

Дар ин рӯзи дониш, оғози нави соли хониш омӯзгор Раззоқи 
Саидро табрику таҳният гуфта, дар ҷодаи омӯзгорию шоирӣ ба 
ӯ бурдбориҳо таманно мекунем.

Шерафкани ЯҲЁ
(«Хатлон», №15 (9501), 31 августи соли 1998) 
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 Ривояту ҳикояти аксҳо...

Кормандони «Роҳи 
ленинӣ», соли 1987

Р. Шарифов,
С. Аттор, с. 1993

Таҷлили 70-солагии рӯзнома П. Сатторӣ дар ҷашни
50-солагии муаллим И.Мирзоев

П. Сатторӣ с. 1967
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Ш. Ёдгорӣ, С. Аюбӣ, зимни 
таҳияи шумораи навбатӣ 

Собиқадорони 
рӯзнома, соли 1991

Собиқадорони  рӯзнома

Адибон дар
Вахшонзамин

ҳавлии редаксияи «ҳақиқати 
қӯрғонтеппа», 8.05.1980
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Имрӯзи «Хатлон»

Рӯзномаи «Хатлон»-и ман, «Хатлон»-и чун бурҳони ман,
Ихлоси мардум бар ту беш, «Хатлон»-и мардумхони ман.
Эй меҳвари бунёди халқ, як умр дар имдоди халқ,
Оянда ҳам хизмат бикун, чун минбари озоди халқ.
Неъмат Шоҳзоди Сулаймонӣ, мухлиси рӯзномаи «Хатлон»
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Омодагӣ ба нашри шумораи 
навбатии рӯзнома
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	 А
1.	 Абдувоҳидов Абдувалӣ
2.	 Абдуқаюмов Рустам
3.	 Абдулвосиева М.
4.	 Абдулвоҳидов Бобоҷон
5.	 Абдуллоев Насрулло
6.	 Абдураҳимова Сабоҳат
7.	 Абдураҳмонов Масамӣ
8.	 Абдураҳмонов Муқимҷон
9.	 Абдурозиқов Собир
(суратгир)
10.	 Абдусамадов Аскар
11.	 Абдухалилов Абдуллоҷон
12.	 Алексеева Зинаида
13.	 Ализода Абдуҳамид
14.	 Ализода Ҳуриннисо
15.	 Амирова Адолат
16.	 Амиров Бӯрихон
17.	 Амиров Қ.
18.	 Амирхонов Сафар
19.	 Амиршоҳӣ Мираҳмад
20.	 Асомиддинов Тоҳирҷон
21.	 Атоев Абдулфайз
22.	 Атоев Қурбоналӣ
23.	 Ашӯров Сафо (муҳаррир)
24.	 Аҳмадова Туҳфа
25.	 Аҳмадов Б.
26.	 Аҳрорӣ Г. (муҳаррир)
27.	 Аъзамов К.
28.	 Аюбӣ Сафармуҳаммад
29.	 Аюбзода Сафармуҳаммад 
(Сафар Аюбзодаи Маҳзун)

Б
30.	 Барот Саид
31.	 Бердиева Бӯриннисо
32.	 Бобохонов Саидалӣ

33.	 Бозорова Зебо
34.	 Бойқузиева Инобатхон
35.	 Болтаев Малик

В 
36.	 Валиев Зикруллоҳ 
37.	 Валиев К.
38.	 Валиев Умар

Г
39.	 Гавриш В.
40.	 Гадоева Ш.
41.	 Гадоев Зуҳур
42.	 Гадоев Мирзо
43.	 Гофман Дмитрий

Ғ
44.	 Ғоиб Ҳақназар 

Д
45.	 Давлатова Тоҷинисо
46.	 Давлатов А.
47.	 Давлатов Ғанӣ
48.	 Давлатов Карим
49.	 Давлатов Саидаҳё
50.	 Дадабоев Камол 
51.	 Дорошев Анатолий
52.	 Дорошев Валентин

Ё
53.	 Ёдгорӣ Нозирҷон
54.	 Ёдгорӣ Шоҳмузаффар
55.	 Ёрасенов Олимҷон

З
56.	 Зайниддинов Зуҳуриддин 
57.	 Зауров Сангаҳмад
58.	 Зокирова Маҳтоббӣ
59.	 Зубайдов Абдулҳаннон 
60.	 Зуҳуров Гадо

И
61.	 Ибодов Исматулло 

Рӯйхати нокомили кормандони нашрияи «Хат-
лон» («Сохтмони зарбдори Вахш», «Коммунист 
Курган-Тюбе», «Коммунисти Қӯрғонтеппа», «Болше-
вики Қӯрғонтеппа», «Ҳақиқати Қӯрғонтеппа», «Нави-
ди Вахш», «Ҳақиқати Кӯлоб», «Ҳаёти қишлоқ», «Роҳи 
ленинӣ», «Ҳақиқати Хатлон» ва имрӯза «Хатлон»)



556

Чењраи Хатлон
62.	 Иброҳимов Ашӯр
63.	 Иброҳимов Карим
64.	 Идиев Искандар
65.	 Икромӣ Ҷалол
(мухбири фахрӣ)
66.	 Имомов Аброр
67.	 Исломов Аслон
68.	 Исмоилов Кенҷа
69.	 Исмоилов Саймурод

К
70.	 Каримов Қамиш
71.	 Каримов Ҳотам
72.	 Кишварова Шарифамоҳ
73.	 Комилов Солиҷон
74.	 Коночкин Василий
75.	 Куканов Исмоил

Қ
76.	 Қарахонов Саттор
77.	 Қаҳҳоров Солеҳҷон
78.	 Қобилов Тӯра
79.	 Қодиров Худойбердӣ
80.	 Қосимов Асадулло
81.	 Қосимов Гурез
82.	 Қосимов Мирзо
83.	 Қосимов Шарофиддин
84.	 Қурбонов Гурез 
85.	 Қурбонов Зулфалӣ

Л
86.	 Латифов Б.
87.	 Ляхович Семён

М
88.	 Мавлонова Ӯлмасхон 
89.	 Маликов Ҳусейн 
90.	 Мамедов Аюбҷон 
          (муҳаррир)
91.	 Мансуров С.
92.	 Маҳмудов Тӯйчибек 
93.	 Маъмурзода Носирҷон 
94.	 Мирзо Ғаффор
95.	 Мирзоева Ганҷинисо 
96.	 Мирзоева Раъно 
97.	 Мирзоев Бекмат
98.	 Мирзоев Насриддин 
99.	 Мирзораҳимова Муҳаббат 
100.	 Мирзораҳматов Саломиддин

101.	  Миршакар Мирсаид
102.	  Михайлова В.В. 
(корманди муҳосибот)
103.	  Муйдинова Қ.
104.	  Муқимов С.
105.	  Муродалиев С.
106.	  Муродиён Ҳасан 
107.	  Муродов Абдулло
108.	  Муродов Алимуҳаммад 
109.	  Муродов Зокир 
110.	  Муртазоева Нуринисо 
111.	  Муртазоев Бахтиёр
112.	  Муслимов Акбар
113.	  Муҳаммадиев Шамсиддин
114.	  Мӯсо Абдуқаҳҳор
115.	  Мӯсоев Аъзам

Н
116.	 Набиев Аскаралӣ 
117.	 Набиев Ҳаким 
118.	 Насриддинов Ш.
119.	  Назаров Аҳмад
120.	  Назаров Раҷабалӣ (Роғӣ)
121.	  Немковский Леонид 
122.	  Неъматов Аюбҷон
123.	  Неъматов Табаралӣ 
124.	  Неъматов Толиб 
125.	  Ниёзмуҳаммадова Давлатбӣ
126.	  Носирова Маслиҳат

О
127.	  Облоқулов Шоимқул 
128.	  Одинаев Нурмаҳмад
129.	  Омонов Шоимназар 
130.	  Орзуев Машариф

П
131.	  Парпоқов Бӯрибой 
132.	  Паҳлавонова Ҳангома 
 (Ҳангомаи Исмат)
133.	  Петухова А. М. (муҳосибот)
134.	  Пирматов Яхшибой

Р
135.	  Расулов Ғафурҷон 
136.	  Раҳимов Амиршо 
(Амиршоҳи Хатлонӣ)
137.	  Раҳмоналиев Давлаталӣ
138.	 Раҳмонов Абдурасул
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(суратгир)
139.	  Раҳмонов Саид
140.	  Ризоев Бойзоқ (муҳаррир)

С
141.	  Саидов Абдувоҳид 
142.	  Саидов Абдусалим 
143.	  Саидов Аскар
144.	  Саидҷаъфаров Ш.
145.	  Сайдаҳмадов Суҳбатхон
146.	  Сайфуллоев Сайвалӣ
(матбаа)
147.	  Саломов Амриддин 
148.	  Сарварова О.
149.	  Сарваров Мутеулло
150.	  Сатторӣ Пиримқул 
151.	  Сатторов Абдулмаҷид
152.	  Сатторов Улуғбек 
153.	  Сафар Ашӯр
154.	  Сафар Ғаффоралӣ 
155.	  Сафарзода Наҷот
156.	  Сафарова Асалмо 
157.	  Сафаров Толибшо 
158.	 Сафархӯҷаев Саидҷаъфар 
(Баёзӣ)
159.	  Сироҷиддинов М.
160.	  Сироҷов Мирзо
161.	  Содиқов Абдулхолиқ 
162.	  Содиқов Рустам
163.	  Солиева Шамъигул
164.	  Солиев Намоз 
165.	  Сониев Мисралӣ
166.	  Сотиев Мурод 
167.	  Соҳибов Ғулом 
168.	  Степанова Антонина 
169.	  Стечентсев Владимир 
170.	  Султонов Бӯрӣ
171.	  Султонов Давлат
172.	  Султонов Темур
173.	 Суярӣ Зуҳуриддин
(узви маҳфили «Гулбарг»-и 
нашрия)

Т
174.	  Табаров Соҳиб
175.	  Ташрифзода Раҳмат
176.	  Тимофеев Николай 

177.	  Толибов Абдураҳмон
178.	  Тоҳиров Назрулло 
179.	  Тошев Тош 
180.	   Тошпӯлодов Мирзо 
181.	  Турдиев О.
182.	  Тӯйчибоев Исмоналӣ 
(Усмон Билолӣ)

У
183.	  Убайдова Шарифа 
184.	  Убайдуллоев Файзулло
185.	  Улуғзода Сотим
186.	  Умарова З.
187.	  Умаров Саидаброр
188.	  Умаров Шералӣ
189.	  Уривков Иван 
190.	  Урозов Парда 
191.	  Урунов Ҳабиб

Ф
192.	  Фахридинов Саидҷалол
193.	  Фирӯзов Мирзохон
(Мирзои Фирӯз)

Х
194.	  Хатлонӣ Салим
195.	  Холов Қувваталӣ 
(муҳаррир)
196.	  Худоёров Раҷабалӣ (Дилҷӯ)
197.	  Худойбахшов Неъматулло 
198.	  Худойбердиев Ҳаитбой
199.	  Худойдодова Гулрухсор
200.	  Худойдодова Зулфия

Ҳ
201.	  Ҳайдарова Х.
202.	  Ҳакимзода Саидҷон
203.	  Ҳакимов Ҳамид
204.	  Ҳалимов Ғайбулло
205.	  Ҳалимов Ашӯр
206.	  Ҳақбердиев Облоқул
207.	  Ҳамидов Рашид
208.	  Ҳасанзод Сипеҳр 
Абӯабдуллоҳ
209.	  Ҳасанов Ғ.
210.	  Ҳасанов Исматулло
211.	  Ҳасанов Тӯйчӣ (муҳаррир)
212.	  Ҳафизова Ҳусния 
213.	  Ҳикоятов Иноят
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214.	  Ҳомидов Фотеҳ
215.	  Ҳусейнов М.

Ч
216.	  Чориева Латофат
217.	  Чориев Абӯбакр
218.	  Чориев Файзалӣ
219.	  Чуркин Иван
220.	  Чурсин В.

Ҷ
221.	  Ҷалилзода Иброҳим
222.	  Ҷӯраева Ибодат

Ш
223.	  Шамсиддинов Мирзосафар 
224.	  Шамсова Манзура
225.	  Шапогатова С.
226.	  Шарифова З.
227.	  Шарифова Моҳитобон

228.	  Шарифов Раҷабалӣ
229.	  Шарифов Табаралӣ
230.	  Шарифов Тағаймурод
(суратгир)
231.	  Шоимардонов Абдулло 
232.	  Шоимова Махфират 
233.	  Шукуров М.
234.	  Шукуров Пирӣ

Э
235.	  Эркаев М.

Ю
236.	  Юсупова С.

Я
237.	  Яҳёев Дилшод
238.	  Яҳёев Шералӣ
239.	  Яҳёев Шерафган

P.S. Инчунин адибони маъруф Сотим Улуғзода, Ҷалол Икромӣ, 
Фазлиддин Муҳаммадиев аз ҷумлаи мухбирони фахрии рӯзномаи ви-
лоятии «Роҳи ленинӣ» буданд.

Аз кулли алоқамандони рӯзнома хоҳишмандем, ки дар такми-
ли ин феҳраст барои нашрҳои минбаъдаи китоб кӯмаки худро 
дареғ надоранд.
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